ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA

1º - ADITIVO DE VALOR – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA/TECNOLOGIA,

NOVOS DE PRIMEIRO USO, INCLUINDO SOFTWARE DE GESTÃO DOS EQUIPAMENTOS, COM A

FINALIDADE DE ATENDER DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE POJUCA-BA -

CONTRATO Nº 036/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2023 – EMPRESA SOL E LUZ

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito no CNPJ nº 13.806.237/0001-06, com sede provisória à Rua Cidade

do Salvador, nº 2-288, Pojuca II, Pojuca, Estado da Bahia, representado

neste ato por seu Prefeito LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO, doravante

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, SOL E LUZ

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ nº 17.974.034/0001-80, estabelecida a Rua Jorge Novis, nº 333, Sala

02, Térreo, Bairro: Vila Laura, no Município de Salvador/BA, neste ato

representado pelo Sra. JANE HONÓRIO DE MIRA PETROCILO, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e contratado o

presente Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as

cláusulas e condições que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui o objeto do presente contrato a aquisição de equipamentos de

Informática/tecnologia, novos de primeiro uso, incluindo software de gestão dos

equipamentos, com a finalidade de atender demandas das Secretarias do município de Pojuca-

BA, de acordo com as especificações constantes do Edital, Pregão Eletrônico, n° 090/2023,

aqui integrando este aditivo independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Aditivo de valor - Art. 65, I, b, §1°, da Lei 8.666/93

Fica aditivado o Contrato de n° 036/2024 com acréscimo de 13,99% sobre o seu valor

originário, o que remonta em aumento no pacto inicial na ordem de R$ 737.512,00

(setecentos e trinta e sete mil, quinhentos e doze reais).

63Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=EZzZi7WgX6dypgPp.

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Recursos Orçamentários

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações

orçamentárias de números:

Órgão/Unidade: 03.05.05, 03.14.14, 03.12.12, 03.08.08, 03.06.06, 03.07.07, 03.11.11,

03.13.13, 03.09.09, 03.10.10

Atividade: 2010, 2074, 2095, 2077, 2080, 2020, 2021, 2022, 4005, 2013, 2016, 2018, 2061,

4024, 2038, 2048, 4013, 4022, 2043, 2044

Natureza da Despesa: 44.90.52.00

Fontes de Recursos: 17063110, 115000000, 117200000, 15001002, 116600000

11500100110011, 15400000, 15440000, 15001001.

CLÁUSULA QUARTA – Da Fundamentação

O presente aditivo de valor está amparado no Art. 65, I, b, §1°, da Lei 8.666/93

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do

contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 05 de Agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE POJUCA

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO

SOL E LUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CONTRATADA - REP. JANE HONÓRIO DE MIRA PETROCILO

JANE HONORIO DE
MIRA
PETROCILO:28442793
844

Assinado de forma digital por
JANE HONORIO DE MIRA
PETROCILO:28442793844
Dados: 2025.08.05 09:10:17
-03'00'

64Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=EZzZi7WgX6dypgPp.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS -

CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 240-2023

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

1985 - SOL E LUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
R JORGE NOVIS, 333
VILA LAURA
17.974.034/0001-80

SALVADOR

 -

BA

Tipo Pessoa: Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.08.08

4.005
4.4.90.52.00

1500

12
361

- SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC

- GESTÃO DE ACOMPANHAMENTO PEDAGOGICO
- Equipamentos e Material Permanente
- ( CO 1001 ) - Recursos não Vinculados de Impostos

- Educação
- Ensino Fundamental

Reduzido: 4005.52.15001001

Programa: 5 - PERMANECER E APRENDER NA ESCOLA INTEGRAL E CONECTADA

Sub-Elemento: 4.4.90.52.01- EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE VALOR DE 13,99% DO CONTRATO Nº 036-2024 PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA/TECNOLOGIA, NOVOS, DE PRIMEIRO
USO, INCLUINDO SOFTWARE DE GESTÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTA.

Modalidade:
Convênio:

Nº Lic.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualPregão eletrônico PE090-2023
036-2024

100.000,00 70.000,00170.000,00 -

EMPENHO: 151 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 05/08/2025Nº ACRÉSCIMO: 1420

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

350.000,00 360.000,0010.000,00

Tipo PIX: Nº PIX:

 -

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 363.320.625-68 :

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 05/08/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 05/08/2025.

350.000,00## Trezentos e cinquenta mil reais  ##

4176314

 SIAFIC -

66Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=EZzZi7WgX6dypgPp.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS -

CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 240-2023

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

1985 - SOL E LUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
R JORGE NOVIS, 333
VILA LAURA
17.974.034/0001-80

SALVADOR

 -

BA

Tipo Pessoa: Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.08.08

2.022
4.4.90.52.00

1500

12
365

- SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC

- GESTÃO DAS AÇÕES DO  ENSINO INFANTIL
- Equipamentos e Material Permanente
- ( CO 1001 ) - Recursos não Vinculados de Impostos

- Educação
- Educação Infantil

Reduzido: 2022.52.15001001

Programa: 5 - PERMANECER E APRENDER NA ESCOLA INTEGRAL E CONECTADA

Sub-Elemento: 4.4.90.52.01- EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE VALOR DE 13,99% DO CONTRATO Nº 036-2024 PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA/TECNOLOGIA, NOVOS, DE PRIMEIRO
USO, INCLUINDO SOFTWARE DE GESTÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTA..

Modalidade:
Convênio:

Nº Lic.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualPregão eletrônico
036-2024

20.000,00 425.000,00445.000,00 -

EMPENHO: 150 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 05/08/2025Nº ACRÉSCIMO: 1419

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

250.000,00 255.000,005.000,00

Tipo PIX: Nº PIX:

 -

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 363.320.625-68 :

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 05/08/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 05/08/2025.

250.000,00## Duzentos e cinquenta mil reais  ##

4176297

 SIAFIC -

67Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=EZzZi7WgX6dypgPp.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS -

CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE ACRÉSCIMO  PROCESSO ADM: 240-2023

Nº Ordem Especificação ( Ítem ) Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

FORNECEDOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

HISTÓRICO

Nome:
Endereço: Complemento:
Bairro: Cidade: Estado:
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: RG:
Conta: Agência: Banco:

1985 - SOL E LUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
R JORGE NOVIS, 333
VILA LAURA
17.974.034/0001-80

SALVADOR

 -

BA

Tipo Pessoa: Jurídica

Unidade:

Ação:
Elemento:
Fonte:

Função:
Sub-Função:

03.08.08

2.021
4.4.90.52.00

1500

12
361

- SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC

- GESTÃO DAS AÇÕES DO  ENSINO FUNDAMENTAL
- Equipamentos e Material Permanente
- ( CO 1001 ) - Recursos não Vinculados de Impostos

- Educação
- Ensino Fundamental

Reduzido: 2021.52.15001001

Programa: 5 - PERMANECER E APRENDER NA ESCOLA INTEGRAL E CONECTADA

Sub-Elemento: 4.4.90.52.01- EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

- ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

NAE DESTINA-SE A ADITIVO DE VALOR DE 13,99% DO CONTRATO Nº 036-2024 PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA/TECNOLOGIA, NOVOS, DE PRIMEIRO
USO, INCLUINDO SOFTWARE DE GESTÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTA.

Modalidade:
Convênio:

Nº Lic.:
Contrato:

Patrimônio:

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualPregão eletrônico PE090-2023
036-2024

3.000,00 0,003.000,00 -

EMPENHO: 149 / 2025 TIPO DO EMPENHO: Global          Data do Acréscimo: 05/08/2025Nº ACRÉSCIMO: 1418

Data do Empenho: 02/01/2025

Movimentação Empenho

Saldo Anterior Acréscimo Saldo Atual

137.512,00 137.512,000,00

Tipo PIX: Nº PIX:

 -

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
Secretário(a)

CPF: 363.320.625-68 :

Autorizo o acréscimo desta despesa supra mencionada em 05/08/2025. Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio em 05/08/2025.

137.512,00## Cento e trinta e sete mil e quinhentos e doze reais  ##

4176293

 SIAFIC -

68Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=EZzZi7WgX6dypgPp.

73
Pa

ra
 a

ut
en

tic
ar

: h
ttp

s:
//p

m
po

ju
ca

5.
ar

3b
ia

i.c
om

.b
r/

pm
po

ju
ca

5/
au

te
nt

ic
ar

do
cu

m
en

to
.r

ul
e?

sy
s=

G
E

D
&

id
=

E
Z

zZ
i7

W
gX

6d
yp

gP
p.

Segunda-feira
11 de Agosto de 2025
5 - Ano XIII - Nº 6716 Pojuca

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDKZNUZEODAYNKZBQJCZMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

74Para autenticar: https://pmpojuca5.ar3biai.com.br/pmpojuca5/autenticardocumento.rule?sys=GED&id=EZzZi7WgX6dypgPp.